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Anotace práce

Tato diplomová práce se zabývá základními vlastnostmi magických čtverců a analyzuje je

z hlediska použitelnosti při výuce na základní škole. Magické čtverce jsou známy již několik

stovek let a od té doby prošly mnoha modifikacemi, od nichž byly odvozeny další druhy. Proto je

úvod práce věnován jejich historii. Další kapitola pojednává o konstrukci magických čtverců.

Následující kapitoly se zabývají podobným hrám jako Sudoku, Kakuro a latinské čtverce. Závěr

práce je věnován využitelnosti magických čtverců při výuce matematiky. Na procvičení dané

problematiky jsou vytvořeny pracovní listy, které jsou rozděleny pro jednotlivé třídy svou

obtížností.

Annotation

This diploma thesis deals with basic features of magic squares and analyses these features with

regard to usability during the teaching at elementary schools. Magic squares are known for

hundreds years and since then they have changed due to various modifications, from which other

kinds were derived. The first part of the thesis is therefore dedicated to the history. Next chapter

deals with the construction of magic squares. The following chapters study similar games as

Sudoku, Kakuro and Latin squares. The final part of the thesis is dedicated to the usability of

magic squares in teaching mathematics. To practice the given topic, the worksheets which are

divided according to their difficulty, were created.
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 1 Úvod

Magické čtverce, které jsou hlavním tématem této diplomové práce, jsou velmi staré

druhy matematických rébusů. O magických čtvercích byly napsány spousty knih i článků

v různých časopisech. Cílem této práce je studium základních vlastností a také historický

pohled na magické čtverce. Dále využití magických čtverců v hodinách matematiky.

Celá druhá kapitola se bude zabývat samotnými magickými čtverci, které jsou

sestaveny z přirozených čísel od 1 do 𝑛2 tak, že jejich součet v každém řádku, sloupci i

v obou hlavních diagonálách je konstantní. Tuto konstantu budeme nazývat magickou

konstantou. Nejprve se budeme věnovat definicím magických čtverců a také dalšími druhy

magických čtverců. Poté se podíváme blíže na historii magických čtverců, kde je

nejznámější Lo Shu čtverec velikosti 3 𝑥 3 a dále magický čtverec velikosti 4 𝑥 4, který se

nachází na obrazu Melancholia od Albrechta Dürera. Následovat bude podkapitola

s konstrukcemi magických čtverců, kde se blíže podíváme na konstrukci pro 𝑛 liché, 𝑛

dělitelné 4 a 𝑛 nedělitelné 4.

Ve třetí kapitole se podíváme na latinské čtverce, které jsou velmi podobné

magickým čtvercům jen s tím rozdílem, že u latinských čtverců jsou čísla od 1 do 𝑛 a

neřeší se v nich žádný součet, tedy žádná konstanta.

V dalších kapitolách se budeme zabývat logickými rébusy, nejdříve to bude Sudoku

a následovat bude Kakuro. Sudoku je spíše věcí logického myšlení než matematickou

úlohou, jak se na první pohled zdá. Cílem je doplnit čísla do čtverce. Oblíbenost Sudoku

můžeme vidět i v tom, že k jejímu luštění nepotřebujeme žádnou slovní zásobu ani žádné

vědomosti. Sudoku není závislé ani na žádném jazyce a je stejné pro všechny státy světa.

Obdobně je tu i u Kakura, jen s tím rozdílem, že není v populaci tak oblíbené. Kakuro je

logická hra, která je podobná Sudoku a klasické křížovce.

Díky pracovním listům, které jsou uvedeny v poslední kapitole, se chci také věnovat

rozvíjení zájmu žáků o matematiku. Využiji k tomu právě úlohy s magickými čtverci.

Pracovní listy jsou sestaveny tak, aby se s nimi seznámili všichni žáci na základní škole.

Mohou být využity v hodinách matematiky jako rozšiřující a aktivizační učivo nebo se

s nimi mohou žáci seznámit v rámci zájmové matematiky v různých kroužcích a soutěžích.
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U pracovních listů jsou nejprve uvedeny základní informace, kde se také můžeme dočíst,

jaké klíčové kompetence jsou u žáků rozvíjeny. Poté následuje zadání pracovního listu a za

ním si můžeme ověřit správnost našeho řešení pomocí výsledků, které jsou zde uvedeny.
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 2 Magické čtverce

2.1 Definice magických čtverců

Základní definice magických čtverců: Magický čtverec je uspořádání přirozených

čísel 1, 2, … , 𝑛2 do čtvercové sítě 𝑛 𝑥 𝑛, přičemž každé z čísel se v ní vyskytuje právě

jednou a součet čísel v každém řádku, sloupci i na obou diagonálách dává stejný výsledek

[2].

Z definice je patrné, že magický čtverec budou charakterizovat dva parametry.

Prvním je jeho řád o velikosti 𝑛, který udává počet prvků v řádku, resp. počet řádků a

sloupců. Druhým parametrem je jeho konstanta, která odpovídá onomu charakteristickému

součtu prvků. Konstantu můžeme určit i pomocí vztahu
1

2
𝑛(𝑛2 + 1), pro 𝑛 ≥ 1. Platí také,

že čtverec zůstane magickým čtvercem, pokud přičteme ke každému číslu ve čtverci

nezáporné celé číslo. Stejně tak to platí také pro násobení každého čísla ve čtverci týmž

číslem [18].

Pro příklad uvedeme i další platné definice magických čtverců. Magickým čtvercem

řádu 𝑛 rozumíme čtvercovou matici 𝑀 = (𝑚𝑖𝑗) řádu 𝑛, která obsahuje pouze celá čísla a

součet čísel v libovolném řádku, v libovolném sloupci i na obou úhlopříčkách je týž. Tento

součet je vlastně stopa matice ∑ 𝑚𝑖𝑖𝑖 , a proto jej budeme značit 𝑠. Pokud 𝑀 má všechny

prvky stejné, pak se nazývá konstantní magický čtverec [18].

Obr. 1 Příklad magického čtverce

Normální (někdy též klasický) magický čtverec je magický čtverec, jehož členy jsou

přirozená čísla od 1 do 𝑛2[18].
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Obr. 2 Příklad normálního magického čtverce

Magický čtverec je čtvercová tabulka čísel, která má v každém řádku, sloupci i

na obou diagonálách členy se stejným součtem. Obvykle se každé číslo smí vyskytovat

v tabulce pouze jednou. Normální magický čtverec je magický čtverec, jehož členy jsou

přirozená čísla od 1 do 𝑛2[23].

Magický čtverec je tvořen mřížkou s různými čísly v buňkách. Tato čísla jsou

zvolena tak, aby součet všech řádků, sloupců i diagonál představoval stejné číslo. Magický

čtverec se stranou tvořenou třemi buňkami se nazývá čtverec třetího řádu a je složen

z devíti buněk. Zpravidla obsahuje čísla od 1 do 9. Čtverec čtvrtého řádu obsahuje čísla

od 1 do 16. Čím více buněk do mřížky přidáme, tím je vytvoření magického čtverce

obtížnější. Počet možných magických čtverců se rychle zvětšuje. Magický čtverec druhého

řádu neexistuje, magický čtverec třetího řádu už však má 880 možností, magický čtverec

čtvrtého řádu má 275 305 224 možností. Magický čtverec pátého řádu může mít až

1,7745 x 10
19

možností (což je číslo 17 745 000 000 000 000 000) [22].

2.2 Další druhy magických čtverců

Z magických čtverců vychází mnoho dalších různých konstrukcí. Některé jsou

podobné magickým čtvercům, jiné se liší tvarem. Tyto obdobné útvary nemají sice tak

bohatou historii jako magické čtverce, ale nabízejí mnoho dalších problémů a hříček.

Další můžou mít jiné vlastnosti a na některé z nich se v této části podíváme.

Heteročtverec je čtvercová tabulka, jejíž členy jsou přirozená čísla od 1 do 𝑛2.

Součty členů v každém sloupci, v každé řádce i na obou diagonálách jsou po dvou různé

(liší se) [23].
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Antimagický čtverec je heteročtverec, pro který lze součty členů v každém sloupci,

v každé řádce a na obou diagonálách seřadit do aritmetické posloupnosti s jednotkovým

krokem. Čísla v antimagickém čtverci nemusí být rozdílná a nemusí jít o jejich souvislou

řadu, kde by žádné nechybělo. Dodnes ale není známo, zda lze tyto čtverce zkonstruovat

pro každé 𝑛 > 3, ale co víme, že pro 1 a 2 žádný způsob neexistuje. Neexistenci

antimagického čtverce 3. řádu se zatím podařilo dokázat jen s pomocí programu na rozbor

možností [17], [23].

Obr. 3 Antimagický čtverec 4. řádu

Panmagický čtverec je magický čtverec, jehož konstantu získáme součtem čísel


[…]


posuzuje své myšlenky a hledá optimální řešení. Samostatně pozoruje a experimentuje,

získané výsledky porovnává a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti.

• Kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky, názory a

výsledky v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a matematicky správně.

• Kompetence sociální a personální – žák pracuje samostatně, přispívá k diskusi

ve třídě, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu,

oceňuje zkušenosti druhých lidí.

Potřebný materiál: pracovní list, tužka

Metodický komentář: Žáci se pomocí pracovního listu seznámí s jinými příklady, než

jsou zvyklí, procvičí základní početní operace, trénují správnou strategii k doplnění

chybějících čísel. Pracovní list má také za cíl rozvíjet samostatnost a schopnost logického

myšlení.
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PRACOVNÍ LIST

1) Doplň čísla do čtverce tak, aby součet v každém řádku, sloupci i v obou

úhlopříčkách byl stejný. Do kolečka napiš konstantu, která se objevuje ve čtverci.
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PRACOVNÍ LIST - ŘEŠENÍ

1) Doplň čísla do čtverce tak, aby součet v každém řádku, sloupci i v obou

úhlopříčkách byl stejný. Do kolečka napiš konstantu, která se objevuje ve čtverci.
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 Pracovní list č. 5 – Opakování s magickými čtverci

Třída: osmá - devátá

Cíl aktivity: Hravou a nenásilnou formou si žáci procvičí základní početní operace

s celými čísly i desetinnými čísly.

Předpokládané znalosti: sčítání a odčítání celých a desetinných čísel

Klíčové kompetence:

• Kompetence k řešení problému - žák pečlivě promýšlí různé možnosti vyplnění

magických čtverců, hledá nejvhodnější rozložení čísel ve čtverci tak, aby získal výsledný

magický čtverec, ověřuje správnost svých výsledků. Vyhledá informace vhodné k řešení

problému, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení,

nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému.

• Kompetence k učení – žák procvičuje základní početní operace, poznává nové

souvislosti v matematice, vytváří si komplexnější pohled na dané matematické jevy.

Experimentuje s různými kombinacemi v doplňování magických čtverců, kriticky

posuzuje své myšlenky a hledá optimální řešení. Samostatně pozoruje a experimentuje,

získané výsledky porovnává a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti.

• Kompetence komunikativní – žák formuluje a vyjadřuje své myšlenky, názory a

výsledky v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a matematicky správně.

• Kompetence sociální a personální – žák pracuje samostatně, přispívá k diskusi

ve třídě, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu,

oceňuje zkušenosti druhých lidí.

Potřebný materiál: pracovní list, tužka

Metodický komentář: Žáci se pomocí pracovního listu seznámí s jinými příklady, než

jsou zvyklí, procvičí základní početní operace, trénují správnou strategii k doplnění

chybějících čísel. Pracovní list má také za cíl rozvíjet samostatnost a schopnost logického

myšlení.
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PRACOVNÍ LIST

1) Doplň magický čtverec a magickou konstantu.
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2) Doplň následující čísla do čtverce tak, aby vznikl magický čtverec.

135, 140, 145, 150, 155, 160, 165, 170, 175

3) Sestav magický čtverec velikosti 3 𝑥 3 tak, aby magická konstanta byla 18.

Nápověda k jednomu z řešení:
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PRACOVNÍ LIST – ŘEŠENÍ

1) Doplň magický čtverec a magickou konstantu.
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2) Doplň následující čísla do čtverce tak, aby vznikl magický čtverec.

135, 140, 145, 150, 155, 160, 165, 170, 175

3) Sestav magický čtverec velikosti 3 𝑥 3 tak, aby magická konstanta byla 18.

Nápověda k jednomu z řešení:
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 6 Závěry a doporučení

Hlavním cílem diplomové práce je studium základních vlastností a historický pohled

na magické čtverce. Velká část je také věnována využití magických čtverců v hodinách

matematiky.

Celkově zájem o matematiku na základních školách klesá, a tak mají učitelé

matematiky těžký úkol, aby zvýšili u žáků zájem o tento předmět. Určitě jednou z cest je

využití různých moderních technologií v hodinách matematiky. Ať už se jedná o tablety

nebo interaktivní tabule, vždy je třeba promyslet, aby se s nimi pracovalo za nějakým

účelem a ne jen využít zbytek času, který zbývá do konce hodiny. Pro učitele tyto

technologie urychlují a usnadňují práci, žákům mohou pomoci v názornosti a lepší

pochopení dané problematiky. V současné době jsou děti obklopeni IT technologiemi, ať

už v každodenním životě nebo ve škole, a proto pracovní listy v papírové podobě mohou

být pro žáky příjemným zpestřením.

Na malém vzorku žáků jsem vyzkoušela vyplňování pracovních listů. Většina žáků

se shodla, že opakování probírané látky si rádi zpestří touto formou. Práce s pracovními

listy se žákům líbila a uvítali by ji při výuce matematiky.

Touto diplomovou prací jsem chtěla čtenáře seznámit s magickými čtverci a jejich

historií, s latinskými čtverci, Sudoku a Kakuro. Díky pracovním listům, které jsou uvedeny

v poslední kapitole, má tato práce sloužit k tomu, aby se žáci na základních školách

seznámili s magickými čtverci. Pro učitele to může být návod, jak s žáky procvičovat

danou látku jinými způsoby, než jen běžným počítáním.
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