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POSUDEK DlPLOMOVE PRACE
Magické čtverce

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou magických čtverců. Magické čtverce
řádu njsou sestaveny zpřirozených čísel od l do n2 tak, žejejich součet v každém řádku, v
každém sloupci a v hlavních diagonálách je konstantní. Tato konstanta se naz,!ruámagická
konstanta, Magickým čtvercům lidé přikládali velký význam.

V prácijsou poměrně podrobně zmínény různé druhy magických čtverců. Dále je popsána
jejich historie, včetně velmi známého magického čtverce 4.řádu,, který je namalován na
obrazu Melancholia od Albrechta Dúrera z roku 15l4 s magickou konstantou 34.Y téže části
práce jsou popsány některé konstrukce magických čwerců.

Další část diplomové práce je věnována příbuzným latinským čtvercům, jejich historii a jejich
speciálním případům - sudoku a kakuro.

Závéreěná část práce obsahuje pracovní listy s touto tematikou, které lze využítv hodinách
matematiky na základních školách.

Autorka prokázalazákladní odbornou znalost dané problematiky, která je i ve školské
matematice velmi aktuální. Bohatý seznam literatury svědčí o slušné orientaci v tomto
tématu. Jazyková a stylistická úroveň textu je vysoká, rovněž grafické zpracování včetně
obrázkŮ je na vysoké úrovni. Oceňuji návrh několika pracovních listů k práci ve škole,
Naopak bych práci vytknul malý počet dokázanýchtvrzení, např. jak zjistíme pro dané n
magickou konstantu, apod.. Při obhajobě bych uvítal návrh konstrukce některého magického
čtverce.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku velmi dobře.

12. 5.2017

pavel pech

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Podpis vedoucího dipkímové práce

V C. Budě.iovicích dne 16. 5.2017

Stupeň klasifikace Výborně velmi dobře dobře Neulhově|